Megbízható módszerek elhelyezési és
szimplex-alapú problémákra

MTA doktori értekezés tézisei

G.-Tóth Boglárka

Szeged
2022

dc_1926_21

dc_1926_21

1. fejezet

Megbízható módszerek speciális
elhelyezési problémák megoldására

1.1. Maximális lefedési probléma egy hálózaton

A Maximális Lefedési Probléma (Maximal Covering Location Problem - MCLP), [7, 12, 11, 20], a vállalat-
elhelyezés klasszikus problémája, amely számos területen alkalmazható, például az egészségügyben, a
vészhelyzeti tervezésben, az ökológiában, a statisztikai osztályozásban, a belbiztonságban, stb. [1, 8, 10, 13,
36, 40].

Definiáljuk formálisan a klasszikus MCLP-t. Adott egy A véges halmaz, aminek az elemei a keresleti
pontok, ωa ≥ 0 kereslettel, minden a ∈ A keresleti pontra. Szintén adott a lehetséges vállalatok halmaza,
F, ahol p vállalatot akarunk elhelyezni, maximalizálva a lefedett keresletet. Egy a keresleti pont lefedett a
p elemű F∗ ⊂ F által, ha létezik f ∈ F∗ vállalat, ami a-tól legfeljebb R távolságra van. Itt R > 0 egy fix
érték, az úgynevezett lefedési sugár.

Ebben a munkában megoldottuk az MCLP következő változatát: a keresletet a hálózat élei mentén
folytonos eloszlásúnak tételezzük fel, és keressük azt a p darab pontot a hálózat élein, amelyek a lefedett
kereslet várható értékét maximalizálják.

Formálisan, legyen adott egy hálózat N = (V, E), ahol V a csúcsok halmazát, E ⊆ V ×V az irányítatlan
élek halmazát jelöli. Minden e ∈ E, e = (u, v), u, v ∈ V élhez adott egy le élhossz, ezáltal a [0, le]
intervallummal azonosítható, és így bármely x ∈ [0, le] az e élen lévő pontként tekintünk, amely u-tól x
távolságra és v-től le − x távolságra van. Ezzel a definícióval a V csúcsai közötti legrövidebb út távolsága
könnyen kiterjeszthető az élek pontjainak távolságára, amit d-vel jelölünk. Továbbá minden e élnek van
egy ωe ≥ 0 súlya (az összkereslete), és egy fe sűrűségfüggvénye, amely a keresletet modellezi az e él
mentén. Tegyük fel, hogy adott az R > 0 lefedési sugár, és egy x pont az e ∈ E élen. Az x pont a t1, . . . , tp
vállalatok által lefedett, ha

min
1≤i≤p

d(ti, x) ≤ R. (1.1)

Az e él várható kereslete, amelyet a t = (t1, . . . , tp) vállalatok lefednek, a következőképpen adódik:

ωe

∫ le

0
δe(x; t) fe(x) dx,

ahol δe(x; t) = 1, ha x ∈ e lefedett t = (t1, . . . , tp) által, azaz ha (1.1) teljesül, egyébként 0 értéket vesz fel.
Ezzel az optimalizálási probléma a következőképpen írható fel,

max
t∈Ep

C(t) := ∑
e∈E

ωe

∫ le

0
δe(x; t) fe(x) dx. (1.2)

Az (1.2) feladat elég sok nehezítő tulajdonsággal rendelkezik. Nem írható fel analitikusan, nemlineáris,
tartalmaz diszkrét döntési részt, hogy melyik élekre helyezzünk vállalatot, és folytonos részt is, miszerint
az adott éleken hova helyezzük a vállalatot. Sőt, az (1.2) általában nem Lipschitz folytonos, csak ha
korlátosak a kereslet fe sűrűségfüggvényei. Ez utóbbit feltételezve dolgoztuk ki a következő merőben új
adathalmazra épülő módszert.

1

dc_1926_21

1.1.1. A globális optimalizálási megközelítés

Az (1.2) MINLP megoldására egy B&B algoritmust javasolunk. Mint minden B&B eljárásnál, az eredeti
problémát részproblémákra bontjuk, és megfelelő korlátozó eljárásokkal kiiktathatjuk azokat a részproblé-
mákat, amelyek nem tartalmazhatják a globális optimumot.

1.1.1.1. Felosztási szabály

Annak érdekében, hogy elkerüljük a p élből álló élhalmazok minden lehetséges kombinációjának felsoro-
lását, (rész)élekből álló halmazokat hozzunk létre. Ahelyett, hogy minden egyes élhez egy egészértékű
változót rendelnénk, amely az adott élen található vállalatok számát jelzi, az egészértékű változókat a
(rész)élek halmazaihoz rendeljük, amelyeket a továbbiakban élhalmazok-nak nevezünk, az élhalmazok
halmazát pedig szuperhalmazok-nak.

Pontosabban, egy élhalmaz az E (rész)élek véges gyűjteménye; egy szuperhalmaz S bármely olyan
halmaz, amely a következő formájú: (E1, p1; E2, p2; . . . , Ek, pk), ahol E1, E2, . . . , Ek diszjunkt élhalmazok
és p1, . . . , pk (∑k pk = p) szigorúan pozitív egész számok, amelyek azt jelzik, hogy pontosan pj vállalat
található az Ej élhalmazokon belül minden j = 1, . . . , k esetén.

Kezdő szuperhalmazok

A B&B fa gyökere az S0 = (E, p) szuperhalmaz. Az S0-t E adott E1, E2, . . . , Ek partíciójának felhasz-
nálásával bontjuk fel:

(
p+k−1

p

)
darab szuperhalmazzal helyettesíthetjük S0-t, amelyekre igaz, hogy

(Ei1 , p1; . . . ; Eil , pl), alakúak, ahol {i1, ..., il} ⊆ {1, ..., k} és p1 + . . . + pl = p. Megfigyelhető, hogy bár az
ilyen kiindulási lista mérete exponenciálisan növekszik p-ben, a vizsgált MINLP nehézsége miatt csak
olyan problémákat tudunk kezelni, amelyeknél p értéke viszonylag alacsony. Ezért a kiindulási lista
mérete nem fog túl nagyra nőni.

A hálózat éleinek a felosztásához egy diszkrét MCLP-t írunk fel a következőképpen: tekintünk egy
diszkrét lefedési problémát, amelyben a lehetséges helyek és a felhasználók is a hálózat élei, amelyek
kereslete ωe. Az e felhasználó és az f lehetséges vállalat (él) közötti távolságot, d∗(e, f ), az e és f pontjai
közötti legkisebb távolságként definiálunk. Ezután egy e felhasználót akkor tekintünk lefedettnek, ha
d∗(e, f ) ≤ R valamely f élre. Ha ezt a diszkrét MCLP-t megoldottuk, és f ∗1 , . . . , f ∗p egy optimális megoldás,
akkor az E1, . . . , Ep élhalmazokat úgy alakítjuk ki E összes élét felhasználva, hogy minden Ej élhalmaz
azokat az e éleket tartalmazza, amelyekhez f ∗j a legközelebb van.

Egy szuperhalmaz felosztása

A B&B algoritmus konvergenciájának garantálása érdekében általában a lista elemeinek tetszőlegesen
kicsivé kell válniuk. Definiáljuk egy E∗ élhalmaz λ(E∗) átmérőjét az E∗ (rész)élei hosszának összegeként,
és definiáljuk egy S szuperhalmaz λ(S) átmérőjét az élhalmazainak maximális átmérőjeként,

λ(E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) = max
j

λ(Ej).

Az S = (E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) szuperhalmazt a következőképpen osztjuk fel: először is megkeressük
a legnagyobb átmérőjű Ej∗ élhalmazát,

λ(E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) = λ(Ej∗).

Ezután az Ej∗ élek halmazát két részhalmazra osztjuk két „központi" él meghatározásával, majd
az élek klaszterezésével ezen élek körül, kivéve ha csak egy élt tartalmaz, mert ezesetben kettévágjuk a
középpontjánál. A folyamat, hasonlóan a kezdő szuperhalmaz felosztásához, egy segéd MCLP megoldásán
alapul: egy 2 vállalatot elhelyező diszkrét fedési problémát vizsgálunk, amelyben lehetséges helyként
az Ej∗ élhalmaznak éleit tekintjük, felhasználóként pedig a hálózat e ∈ E éleit ωe kereslettel. Miután
ezt a diszkrét MCLP-t megoldottuk, és egy optimális f+, f− megoldást kaptunk, felépítjük az E+

j∗ és E−
j∗

élhalmazokat úgy, hogy E+
j∗ tartalmazza az f+-hoz közelebbi Ej∗ -ban lévő e éleket, míg a többit E−

j∗ .


[…]

(3.1) problémával, kivéve, hogy M(x, α) helyébe MPP(x, α) lép, ahogyan azt a (3.2) adja.

Ismert, hogy ezek a problémák nehezen megoldható globális optimalizálási feladatok, sok olyan lokális
maximummal, amelyek nem globális optimumok [17]. A megfelelő probléma a módosított választási
szabállyal még nehezebb, mivel ezen kívül sok szakadást is tartalmaz.

3.2. Multi-determinisztikus kiválasztási szabály

Ebben a szakaszban egy, a fogyasztói magatartás egy másik aspektusán alapuló fogyasztói választási
szabályt vezetünk le. Vegyük például egy olyan vásárló esetét, akinek a heti bevásárlást kell elvégeznie.
Van öt szupermarket a lakóhelye körül, amelyek közül kettő az A lánchoz, a másik három pedig egy másik,
B lánchoz tartozik. Valószínűleg nem fogja az összes heti bevásárlását egyetlen szupermarketben intézni,
mivel egyes termékek nem biztos, hogy elérhetők, vagy azok ára alacsonyabb a másik lánc szupermar-
ketjeiben. Nem fog azonban az összes szupermarketbe elmenni, mivel ugyanazokat a termékeket, akár
azonos áron is, az azonos láncba tartozó szupermarketekben fogja megtalálni. Ezért úgy dönt, hogy az
A lánc egyik szupermarketjébe és a B lánc egyik szupermarketjébe megy. Az egyes láncok közül azt a
szupermarketet fogja választani, amelyik a leginkább vonzza. A heti bevásárlását pedig nem 50%-ban
fogja elvégezni ebben a két szupermarketben: valószínűleg több pénzt fog költeni abban a szupermarket-
ben, amelyikhez nagyobb vonzalmat érez. Az általunk bevezetett multi-determinisztikus szabály amit a
következőkben bemutatunk, ezt a viselkedést próbálja modellezni.

Az előzőkhöz hasonlóan a síkban egyetlen vállalat elhelyezésének problémáját vizsgáljuk, statikus
verseny mellett és rugalmatlan kereslettel, ahol a hasznosságfüggvény függ a vállalatok elhelyezkedésétől
és minőségétől is. Ez utóbbi két tényező a probléma változói. A cél ismét a következő módon kapott
profit maximalizálása a lánc által megszerzett piaci részesedésből származó bevétel, csökkentve a lánc
működési költségeivel. A korábbiakhoz hasonlóan több vállalkozás van jelen a piacon, de most a vásárlók
a keresletüket a vállalkozások között úgy osztják meg, hogy a következő vállalkozásokat választják:
minden cégtől csak egy vállalatot vesznek igénybe, azt, amelyiknek a legnagyobb a haszna, és a kereslet
megoszlik ezen vállalatok között a vonzerejük arányában.
Jelölések

c a versenyző láncok indexe, c ∈ C = {1, . . . , cmax} ahol c = 1 a bővítő lánc, a c ∈ C lánchoz
tartozó vállalatok j ∈ Jc = {jc

min, . . . , jc
max}, ahol j1min = 1, és j1max a bővítő lánc vállalatainak

a száma, jc
max = jc+1

min − 1 és jcmax
max = jmax. Természetesen J = ∪c∈C Jc

uc
i c lánc vállalatainak maximális hasznossága pi számára, uc

i = max{uij : j ∈ Jc}.
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A lánc (c = 1 lánc) által megszerzett piaci részesedés így a következő:

MMD(x, α) = ∑
i∈I

wi
max{ui0(x, α), u1

i }
max{ui0(x, α), u1

i }+ ∑cmax
c=2 uc

i
. (3.3)

Amint az a képletből is látható, itt azt feltételezzük, hogy a pi-ben lévő vásárlók vonzódását egy lánc
felé csak az a vállalat határozza meg, amelyikhez a legjobban vonzódnak. A lánc többi vállalata nem
játszik szerepet. A determinisztikus szabálytól eltérően azonban most az összes a lánc megkapja a pi
keresletének egy részét.

Az új vállalat által megszerzett piaci részesedés

mMD0(x, α) = ∑
i∈I

wi
ũi0(x, α)

max{ui0(x, α), u1
i }

+
cmax

∑
c=2

uc
i ,

ahol

ũi0(x, α) =

ui0(x, α) ha ui0(x, α) ≥ u1
i

0 máskülönben.

A megfelelő folytonos, versenyző vállalat-elhelyezési és minőség-tervezési probléma az (3.1), ahol
M(x, α) a (3.3) által adott. Ez a probléma ismét egy erősen nemlineáris optimalizálási feladat, amelynek
megoldásához globális optimalizálási technikákra van szükség. Megjegyezzük, hogy ha az egyes versengő
láncok vállalatainak száma egy, és az elhelyező lánc új belépő, azaz nincs már létező vállalata, a modell a
[17]-ben bemutatott standard valószínűségi modellre redukálódik.

3.3. Eredmények

Elemeztük a választási szabály hatását a versenyképes vállalatok optimális elhelyezésével kapcsolatban
mind a részlegesen véletlenszerű mind a multi-determinisztikus szabályt vizsgálva. Megfogalmaztuk
a profit-maximalizálás megfelelő elhelyezési problémáját, és egy szigorú intervallumos B&B módszert
alkalmaztunk a probléma megoldására.

Megmutattuk a számítási eredmények segítségével, hogy az új vállalat optimális elhelyezkedése és
minősége, valamint az új vállalat által elért nyereség jelentősen eltérhet az alkalmazott vásárlói választási
szabály függvényében. Ezért körültekintően kell eldönteni, hogy a valós alkalmazásokban mi legyen az
alkalmazandó választási szabály.

A versenyképes vállalat-elhelyezés nem csak azért nehéz terület, mert meglehetősen összetett mate-
matikai modelleket foglal magában, hanem azért is, mert a vásárlói magatartás nem írható át könnyen
formulákká. A modellek csak közelítését adják a valóságnak.
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