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Az értekezés három számozott részből áll, melyek együttes terjedelme 98 oldal. Az

irodalomjegyzék 200 tételt tartalmaz, melyek közül 21 a szerző saját (társ-szerzőkkel írt)

dolgozata.

Az első rész elhelyezési problémákkal foglalkozik, mind modellezési, mind módszertani

szempontból. Realisztikus modelleket javasol szolgáltatók (pld. áruházláncok egységeinek)

elhelyezési kérdéseire, amelyek figyelembe veszik a környezet földrajzi adottságait illetve a

jelen levő versenytársak lehetséges reakcióit. Az adódó nehéz és speciális feladatokra speciális

megoldó eljárásokat dolgoz ki.

Az 1.1. fejezet a környezet földrajzi adottságait gráffal írja le. A fogyasztók az éleken

helyezkednek el. Adott élen a kereslet kvantitatív leírását egy alkalmas sűrűségfüggvény adja.

A feladat a szolgáltatók elhelyezése úgy, hogy minél több kereslet kielégíthető legyen. Adott

számú pontszerű szolgáltató egység telepíthető az éleken, ezek egy-egy adott sugarú

környezetben fedik le a keresletet. (A távolságok az élek mentén értendők.) Az adódó feladat

bizonyos tekintetben kombinatorikus tulajdonságokat mutat, más tekintetben viszont folytonos.

A szerző speciális branch-and-bound eljárások egész családját dolgozta ki (a változatokat a

korlátok számításának különböző módjai adják), és ésszerű feltételek mellett bizonyította az

alap-eljárás konvergenciáját. Az eljárás használhatóságát számítási eredményekkel igazolja, és

a különböző változatokat részletes esettanulmányban hasonlítja össze. – Az ismertetett branch-

and-bound séma érdekes tulajdonsága, hogy egyöntetűen kezeli a probléma kombinatorikus és

folytonos részét. Felvetődik a kérdés, hogy nem volna-e érdemes a folytonos rész esetében

deriváltakat is figyelembe venni.

Az 1.2. fejezet cégbővítési problémával foglalkozik, amely a versenytárs vállalatok

pozícióit is figyelembe veszi. A kidolgozott modell fontos újdonsága, hogy új egység telepítése

mellett a saját vállalat már meglevő egységeiben is enged módosítást. Támogatást ad a

szolgáltatás minőségének változtatását vagy bizonyos egységek bezárását érintő döntésekhez.

A modell használhatóságát a szerző esettanulmányon mutatja be. Demonstrálja az adódó

feladatok bonyolultságát: az ismert általános célú megoldók nem alkalmasak ezek megoldására.

Speciális branch-and-bound eljárásokat dolgoztak ki, amelyekben a szerző felhasználja az

intervallumos számításokban való jártasságát. Az új eljárások hatékonyságát számítási

eredményekkel támasztja alá.

Az 1.3. fejezet két versengő vállalat problémáját írja le, játékelméleti megközelítésben.

A két vállalat egyidejűleg dönt egy-egy szolgáltató egység elhelyezéséről, és az alkalmazandó

árakról. (A szolgáltató egység elhelyezkedése és a fogyasztónak a szolgáltató egységtől

számított távolsága is befolyásolja az árat.) A fogyasztók mindig az olcsóbb szolgáltatást

választják. Mindkét vállalat célja a saját profit maximalizálása. Egy nevezetes tétel szerint

felírható egy alkalmas optimalizálási feladat, amelynek bármely globális optimális megoldása

a fenti játéknak egyensúlyi pontját szolgáltatja. (Ez a feladat „szociális költséget” minimalizál.)

A továbbiakban ennek a globális optimalizálási feladatnak a megoldásával foglalkozik, a

javasolt eljárások közös munka eredményei. Először egy speciális intervallumos branch-and-

bound eljárást javasol, amely véges sok lépésben bizonyíthatóan megtalálja az összes globális

optimális megoldást, de nagyméretű feladatokra nem kivárható. Ezután egy heurisztikus

eljárást javasol, amelynek nagyon érdekes történeti vonatkozásai is vannak. Ha a szolgáltatás

költsége a szolgáltató egység és a fogyasztó közti euklideszi távolsággal arányos, akkor a

szociális költséget minimalizáló feladat a nevezetes Weber-feladattá egyszerűsödik (mégpedig

kétforrásúvá). Az egyforrású Weber feladat megoldására Weiszfeld Endre dolgozott ki egy

érdekes iteratív eljárást. A többforrású feladat megoldására pedig Leon Cooper dolgozott ki

iteratív „location-allocation” típusú heurisztikus eljárást. Ebben a heurisztikus eljárásban az

„allocation” fázis a többforrású feladat szétbontását jelenti több egyforrású feladatra, a

„location” fázis pedig az egyforrású Weber feladatok (külön-külön történő) megoldását jelenti.

A disszertáció ezeket a nevezetes eljárásokat általánosítja. Feltételezi, hogy a

szolgáltatás költsége két részből áll: az egyik rész a szolgáltató egység helyétől függ, a másik

pedig a szolgáltató egység és a fogyasztó közötti általánosított távolsággal mérhető. Ezekre

formulákat ad, ésszerű indoklással és korábbi cikkek alapján. Különösen érdekesnek tartom

Weiszfeld eljárásának általánosítását ezzel az általános költséggel megfogalmazott egyforrású

elhelyezési feladatra. Az eredeti Weiszfeld eljárás olyan y pontot keres, melyben a célfüggvény

gradiense 0. Ezt a feltételt y = F(y) formában írja, alkalmas vektor értékű F függvénnyel. Az

iterációs formula yk+1 = F(yk) lesz. A disszertáció ezt az elvet általánosítja. Az „allocation”

fázisnak is új változatát dolgozták ki, ennek monotonitását a szerző a Weber-feladat esetére

bizonyítja. – Amint a szerző megjegyzi, Weiszfeld eredeti eljárása mindig a legmeredekebb

csökkenés irányába lép. Lehetne hasonló eredményt bizonyítani a disszertációban alkalmazott,

különböző általánosságú költségfüggvények közül másokra is? Érdekelne a szerző tapasztalata

a tesztek során generált (yk) sorozatokról.

Az implementált eljárásokat alapos tesztelésnek veti alá. A kisebb és közepes

feladatokon, amelyeken a branch-and-bound eljárás kivárható volt, a heurisztikus eljárás

töredék idő alatt adott hasonló minőségű megoldást. Nagyméretű feladatokra is kedvezőek a

tapasztalatok, itt összehasonlításul a branch-and-bound eljárás futására 1 órát engedett.

A második rész módszertani jellegű, célja hatékony branch-and-bound eljárások kidolgozása

speciális globális optimalizálási feladatokra. Több nevezetes feladat-típust is említ, ahol a

megengedett tartomány szimplex, vagy gyakorlatias eljárással szimplexekre bontható. Ezek

megoldásához szimplexekkel kapcsolatos vizsgálatokat és konstrukciókat ismertet.

A 2.1. fejezet szimplexeknek gömbökkel való fedését vizsgálja. A szimplex csúcsai

körül adott (különböző) sugarakkal gömböket szerkesztünk. Eldöntendő a kérdés, hogy ezek a

gömbök lefedik-e a teljes szimplexet. Ez a probléma érdekes kapcsolatban van egy alkalmas

Voronoi-diagrammal. A vizsgált esetben a Voronoi-cellákat elválasztó síkoknak van közös

pontja, ezt a szerző θ-pontnak nevezi, és megmutatja, hogy ennek különös jelentősége van a

gömbfedési feladat megoldása szempontjából. Nevezetesen, ha a θ-pont le van fedve, akkor a

teljes szimplex is le van fedve. A θ-pont a szimplexen kívül is eshet, így ha nincs lefedve, akkor

a szimplex lefedése még nem eldöntött. Erre az esetre a szerző további meggondolásokat

javasol. – A bizonyítások és magyarázatok szűkszavúak. Ez nem von le az értekezés

tudományos érdemeiből, de az olvasást meg lehetett volna könnyíteni.

A 2.2. fejezet (szabályos) szimplexeknek kisebb szimplexekkel való lefedésével

foglalkozik. A fedő szimplexek egybevágóak, az eredetivel azonos orientációjúak, és csúcsaik

szabályos rácson helyezkednek el. Ez a lefedés nem egyrétű. Azonban a szerző meggyőzően

demonstrálja, hogy ez a szabályos fedési séma hatékonyan alkalmazható branch-and-bound

eljárásokban.

A 2.3. fejezet differenciálható függvény minimalizálásával foglalkozik, ahol a

megengedett tartomány szimplex vagy intervallum. A szerző szimpliciális branch-and-bound

eljárásokat javasol, amelyekben a korlátok számítása során gradiens jellegű információt

használ. Az új eljárásokat ismert teszt-feladatokon tesztelték, ígéretes eredményekkel.

A harmadik rész vásárlói szokásokat leíró modellekkel foglalkozik. Ezeket két csoportba

sorolja: determinisztikus választási szabály, amikor adott vevő mindig a számára leginkább

vonzó szolgáltatót választja; illetve valószínűségi szabály, amikor a vevő véletlenszerűen

választja ki a szolgáltatót (az egyes szolgáltatók választásának esélye arányos a vevőre

gyakorolt vonzerejükkel.)

Két új választási szabályt vezet be. Az első a hagyományos szabályok közös

általánosítása: a vevő itt a keresletét azon szolgáltatók között osztja meg, amelyek egy

küszöbszint feletti mértékű vonzerőt gyakorolnak rá. A másik új választási szabály szerint az

egyes áruház-láncok egy-egy szolgáltató egységét választja ki a vevő. Az új választási

szabályok hatását a szerző realisztikus teszt-feladatokon mutatja be. A feladatokat a korábban

említett intervallumos branch-and-bound eljárással oldja meg, amely közös munka eredménye.

A megoldásokat szisztematikusan összehasonlítja.

Összefoglaló értékelés. G.-Tóth Boglárka elhelyezési modellekkel és problémákkal

foglalkozik. Erre a területre világszerte nagy figyelem irányul. A disszertációjában ismertetett

munkákban élvonalbeli kutatókkal együttműködve ért el nemzetközileg is számontartott

eredményeket.

Több új modellt dolgoztak ki különböző vállalatelhelyezési problémákra, ezek a

hagyományos modelleknél realisztikusabbak, és elméleti szempontból is érdekesek. Az új

modellek alapján optimalizálási feladatokat fogalmaztak meg. Ezek egész változókat is

tartalmazó globális optimalizálási feladatok, amelyeket notóriusan nehéz megoldani.

Megoldásukra speciális branch-and-bound eljárásokat fejlesztettek ki, illetve egy heurisztikus

eljárást, amely Weiszfeld Endre klasszikus eljárását általánosítja. Széleskörű kísérleteket

végeztek, amelyben eljárásaikat a korábban ismert eljárásokkal hasonlították össze. Ezekkel a

nehéz feladatokkal az ismert általános célú megoldók általában nem tudnak megbirkózni.

Jelentős eredménynek tartom, hogy használható és hatékony eljárásokat tudtak ezekre

kifejleszteni.

G.-Tóth Boglárkának a közös projektekhez való hozzájárulása lényegi, bizonyos

esetekben meghatározó. Az értekezés a globális optimalizálás és az intervallum analízis mély

elméleti és gyakorlati ismeretéről tanúskodik, és érdekes új elméleti módszertani eredményeket

tartalmaz, amelyek a szerző saját eredményei.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím

megszerzéséhez, javaslom a nyilvános vita kitűzését és a cím odaítélését.
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